
 
 
   

u 

Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE
Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292

Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340
COMUNE DI TORRILE 
Provincia di PARMA 

 
COPIA 

Deliberazione     GIUNTA  COMUNALE n. 56  del 22/05/2003 
_________________________________________________________________________ 
 

O G G E T T O 
 
Approvazione progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di adeguamento e manutenzione 
straordinaria scuola media di S.Polo 
_________________________________________________________________________ 
 
 
L’anno duemilatre addì ventidue del mese di Maggio alle ore 15.30 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE. 
 
 
Risultano all’appello i Signori: 
 
      
POGLIACOMI GIAN CARLO SINDACO Presente 
LA CIVITA ANNA MARIA VICE SINDACO Presente 
ZILIOLI MAURA ASSESSORE ESTERNO Presente 
CORRADI LUCIANO ASSESSORE ANZIANO Presente 
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente 
 
 
Partecipa all’adunanza il Sig. D.SSA IANNELLI ANGELA in qualità di SEGRETARIO 
COMUNALE. 
 
_________________________________________________________________________ 
 
Il Signor POGLIACOMI GIAN CARLO nella qualità di SINDACO constatato legale il numero 
degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati. 
 
      
 



g 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 56    del    22/05/2003 
i 

nu 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

t 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che nell’elenco annuale OO.PP. dell’anno 2003 quale allegato al bilancio, è previsto un finanziamento di 
€ 300.000,00 per l’”adeguamento della scuola media di S.Polo”; 
 
RICORDATO che con delibera di G.C. N. 20 del 13.02.03 e successiva determina del Responsabile del settore tecnico 
n. 116 dell’11.03.03 è stato conferito incarico all’Arch. Ing. Vincenzo Vernizzi con studio in Vicofertile - PR, per la 
redazione della progettazione definitiva ed esecutiva delle opere di cui sopra; 
 
ESAMINATO il progetto pervenuto in data 12.05.03 dal Professionista incaricato, dell’importo complessivo di € 
300.000,00 avente il seguente quadro economico: 
 
A) LAVORI: 
- LAVORI A BASE D’ASTA € 213.737,38 
- ONERI DELLA SICUREZZA € 3.500,00 
TOTALE OPERE €  217.237,38 
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE: 
- LAVORI IN ECONOMIA € 11.500,00 
- RILIEVI, ACCERTAMENTI ED INDAGINI € 3.000,00 
- ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI € 2.000,00 
- SPESE TECNICHE (Prog. D.L. Sicurezza) € 31.824,00 
- ACCERTAMENTI DI LABORATORIO € 1.000,00 
- IVA 10% € 22.873,74 
- MPREVISTI E ACCANTONAM. ART. 12 DPR 554/99 € 6.002,89 
- SPESE TECNICHE UTC 1,5% € 4.561,99 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 82.762,62 
 
TOTALE INTERVENTO € 300.000,00 
 
e composto dai seguenti elaborati: 
 

• RELAZIONE ILLUSTRATIVA; 
• COMPUTO METRICO; 
• CAPITOLATO D’APPALTO; 
• ELENCO VOCI; 
• CRONOPROGRAMMA;  
• PIANO DI MANUTENZIONE; 
• TAV. 1 – STATO DI FATTO: PLANIMETRIA GENERALE; 
• TAV. 2 - STATO DI FATTO: PIANTE; 
• TAV. 3 – STATO DI FATTO: PROSPETTI E SEZIONI; 
• TAV. 4 – STATO DI FATTO: STRUTTURA ESISTENTE; 
• TAV. 5 – PROGETTO: PIANTE; 
• TAV. 6 – PROGETTO: PROSPETTI SEZIONI; 
• TAV. 7 – PROGETTO: PARTICOLARE CONTROSOFFITTO; 
• TAV. 8 – PROGETTO: PARTICOLARE SCALA; 
• TAV. 9 – PROGETTO: PARTICOLARE SCALA ESTERNA; 
• TAV. 10 – CONFRONTO: PIANTE; 
• TAV. 11 – CONFRONTO: PROSPETTI E SEZIONI; 
• TAV. C.A.1. – PARTICOLARE FONDAZIONI; 



g 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 56    del    22/05/2003 
i 

nu 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

• aTAV. I.M.1. – SCHEMA IMPIANTO ANTINCENDIO; 
• TAV. VVFF 1: PLANIMETRIA GENERALE; 
• TAV. VVFF 2: PIANTE; 
• TAV. E1: PIANO TERRA; 
• TAV. E2:PIANO PRIMO; 
• TAV. E3:PIANO SECONDO; 
• TAV. E4:RELAZIONE TECNICA; 
• TAV. E5:RELAZIONE PROTEZIONE SCARICHE ATMOSFERICHE; 
• TAV. E6:PROGETTO ILLUMINOTECNICO; 
• TAV. E7:ALLEGATI PROGETTO ILLUMINOTECNICO; 
• TAV. E8:COMPUTO METRICO; 
• TAV. E10:SCHEMA A BLOCCHI QUADRI ELETTRICI; 
• TAV. E11:QUADRO CONSEGNA ENERGIA SCUOLA MEDIA; 
• TAV. E12:QUADRO GENERALE DI DISTRIBUZIONE 1; 
• TAV. E13:QUADRO GENERALE DI DISTRIBUZIONE 2; 
• TAV. E14:QUADRO IMPIANTO DI RISCALDAMENTO; 
• TAV. E15:QUADRO ASCENSORE; 
• TAV. E16:QUADRO LABORATORIO DI INFORMATICA; 
• TAV. E17:QUADRO LABORATORIO DI FALEGNAMERIA; 
• TAV. E-LSS:LEGENDA SIMBOLI E SIGLE; 
• PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO; 

 
STABILITO che per le caratteristiche del progetto, della destinazione del fabbricato e delle condizioni ambientali, gli 
interventi previsti nel presente progetto verranno realizzati in due stralci successivi utilizzando i periodi estivi dell’anno 
2003 e 2004, ed in particolare: 

- nel 1’ stralcio (periodo giugno – settembre 2003) verranno realizzate le opere strutturali, di finitura e 
trattamento esterno; 

- nel 2’ stralcio (periodo giugno – settembre 2003) verranno realizzate le opere di adeguamento antincendio, 
acustico, impianto elettrico e manut. Pavimenti; 

 
PRECISATO che l’importo delle spese tecniche di progettazione, direzione lavori e sicurezza L. 494/96, pari a 
complessivi € 31.824,00 è stato finanziato sul bilancio 2002 all’interv. 2017/1837; 
 
VISTA la relazione di validazione del progetto da parte del Responsabile unico del Procedimento Geom. Zanelli 
Corrado; 
 
RITENUTO di provvedere alla relativa approvazione; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ;  
 

DELIBERA 
 

1) di approvare il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
ADEGUAMENTO SC. MEDIA, redatto dal Professionista incaricato Arch. Ing. Vincenzo Vernizzi per 
l’importo complessivo di € 300.000,00; 

2) di dare atto: 
a) che il quadro economico dell’opera è così composto: 



g 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 56    del    22/05/2003 
i 

nu 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

 A) LAVORI: 
- LAVORI A BASE D’ASTA € 213.737,38 
- ONERI DELLA SICUREZZA € 3.500,00 
TOTALE OPERE €  217.237,38 
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE: 
- LAVORI IN ECONOMIA € 11.500,00 
- RILIEVI, ACCERTAMENTI ED INDAGINI € 3.000,00 
- ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI € 2.000,00 
- SPESE TECNICHE (Prog. D.L. Sicurezza) € 31.824,00 
- ACCERTAMENTI DI LABORATORIO € 1.000,00 
- IVA 10% € 22.873,74 
- MPREVISTI E ACCANTONAM. ART. 12 DPR 554/99 € 6.002,89 
- SPESE TECNICHE UTC 1,5% € 4.561,99 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 82.762,62 
 
TOTALE INTERVENTO € 300.000,00 
 

b) che il progetto è composto dai seguenti elaborati: 
 

• RELAZIONE ILLUSTRATIVA; 
• COMPUTO METRICO; 
• CAPITOLATO D’APPALTO; 
• ELENCO VOCI; 
• CRONOPROGRAMMA;  
• PIANO DI MANUTENZIONE; 
• TAV. 1 – STATO DI FATTO: PLANIMETRIA GENERALE; 
• TAV. 2 - STATO DI FATTO: PIANTE; 
• TAV. 3 – STATO DI FATTO: PROSPETTI E SEZIONI; 
• TAV. 4 – STATO DI FATTO: STRUTTURA ESISTENTE; 
• TAV. 5 – PROGETTO: PIANTE; 
• TAV. 6 – PROGETTO: PROSPETTI SEZIONI; 
• TAV. 7 – PROGETTO: PARTICOLARE CONTROSOFFITTO; 
• TAV. 8 – PROGETTO: PARTICOLARE SCALA; 
• TAV. 9 – PROGETTO: PARTICOLARE SCALA ESTERNA; 
• TAV. 10 – CONFRONTO: PIANTE; 
• TAV. 11 – CONFRONTO: PROSPETTI E SEZIONI; 
• TAV. C.A.1. – PARTICOLARE FONDAZIONI; 
• TAV. I.M.1. – SCHEMA IMPIANTO ANTINCENDIO; 
• TAV. VVFF 1: PLANIMETRIA GENERALE; 
• TAV. VVFF 2: PIANTE; 
• TAV. E1: PIANO TERRA; 
• TAV. E2:PIANO PRIMO; 
• TAV. E3:PIANO SECONDO; 
• TAV. E4:RELAZIONE TECNICA; 
• TAV. E5:RELAZIONE PROTEZIONE SCARICHE ATMOSFERICHE; 
• TAV. E6:PROGETTO ILLUMINOTECNICO; 
• TAV. E7:ALLEGATI PROGETTO ILLUMINOTECNICO; 
• TAV. E8:COMPUTO METRICO; 
• TAV. E10:SCHEMA A BLOCCHI QUADRI ELETTRICI; 



g 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 56    del    22/05/2003 
i 

nu 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

• TAV. E11:QUADRO CONSEGNA ENERGIA SCUOLA MEDIA; 
• TAV. E12:QUADRO GENERALE DI DISTRIBUZIONE 1; 
• TAV. E13:QUADRO GENERALE DI DISTRIBUZIONE 2; 
• TAV. E14:QUADRO IMPIANTO DI RISCALDAMENTO; 
• TAV. E15:QUADRO ASCENSORE; 
• TAV. E16:QUADRO LABORATORIO DI INFORMATICA; 
• TAV. E17:QUADRO LABORATORIO DI FALEGNAMERIA; 
• TAV. E-LSS:LEGENDA SIMBOLI E SIGLE; 
• PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO; 

 
c) che l’importo relativo alle spese tecniche di progettazione, direzione lavori e sicurezza 494/96 pari a € 

31.824,00 è stato finanziato sul bilancio 2002 all’interv. 2017/1837; 
 

d) che l’intervento pari a € 300.000,00 è finanziato : 
- per € 18.176,00 con fondi del bilancio correnti (oneri ) con imputazione all’ìnter. 

2017/1837; 
- per € 31.824,00 gestione RR.PP 2002; 
- per € 250.000,00 per assunzione di mutuo 

 
 

e) Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente immediatamente 
eseguibile. 



g 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 56    del    22/05/2003 
i 

_ 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

________________________________________________________________________________ 
Delibera  numero 56  del 22/05/2003       *      COPIA 

________________________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente             Il Segretario Comunale 
F.toPOGLIACOMI GIAN CARLO 
      

F.toD.SSA IANNELLI ANGELA 
      

PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale dal 26/05/2003   al 10/06/2003   , ai sensi 
e per gli effetti dell.art. 124 c. 1 D.lgs 267 del 18.08.00 e contestualmente viene trasmessa in elenco ai Capigruppo 
Consiliari ai sensi art. 125 Dlgs 267/2000 
Torrile, ____________                                                                                                         IL Segretario Comunale 

F.to D.SSA IANNELLI ANGELA 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. 
Torrile, ________                                                                                              Il Segretario Comunale 

  
 

ESECUTIVITÀ 
 

   Data  di  Esecutività :  05/06/2003 
 
 
 
 
__________________________________________________________________________________________________ 
 
q La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva il giorno 

successivo al decimo di pubblicazione (art. 134 – comma 3 – D.lgs 267/2000) 

 
 
     Torrile,______________                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

   . 
___________________________ 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 
Torrile, 26/05/2003 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_________________________ 


